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  V letošním  roce  jsme  se  v rámci  projektového  dne  ponořili  do  hlubin  středověku.  Vše  začalo 
shromážděním šlechtických rodů,  které měly za úkol  představit  panu králi  historii,  nejvýznamnější 
osobnosti a historické skutky svého rodu. Zasedání se účastnily všechny historicky významné české 
šlechtické  rody:  Slavníkovci,  Markvartici,  Přemyslovci,  Rožmberkové,  Pernštejnové,  Vítkovci  i 
Šternberkové. Po slavnostním zahájení se žáci rozdělili do 10 skupin – cechů, ve kterých si mohli pod 
odborným  dohledem  mistra  vyzkoušet  středověká  řemesla  –  drátkování,  písmomalířství,  tkaní, 
košíkářství, výrobu vitráží, řezbářství, perníkářství a psaní pergamenů. Dále bylo možné se zdokonalit 
ve znalosti rytířských ctností a básnických dovedností trubadúrů.  

Řemeslo perníkářů 
    Perníkáři musejí nejdříve udělat těsto. To se 
pak  vyválí  do tenké 
placky.  Pak  se 
nožem nebo formou 
na  perníky  udělají 
z těsta  různé  orna-
menty,  které  se 
pomažou  vajíčkem. 
Peče se 3 minuty, a 
pak  se  perníky 
vytáhnou. Musí se hned sundat z plechu, protože 
jinak by se přilepily. Nazdobí se polevou. Poleva se 
vyrábí z bílku a cukru. Těsto je moc dobré, takže 
ho  pořád  ujídají.  První  perníky  dala  do  trouby 
Olina  Kytková.  A  po  3  minutách  je  vytáhla 
a začala zdobit. 

Tkaní 
   Lidé v době středověku tkali ve svých domovech, 
aby získali látku k šití oblečení a lemování oděvů. 
S rozvojem měst  se  zakládaly  cechy,  které  měly 
tkalce  chránit  před  konkurencí  tzv.  fušerů 
(nevyučení  tkalci  a  švadleny).  Nižší  vrstvy  lidí 
tkaly  ze lnu  a  konopí.  Pro  šlechtu  se  tkalo  ze 
sametu. 

   Postup při tkaní na 
stanovišti  u  paní 
učitelky Vondráčkové: 
Do  ruky  se  uchopí 
malý  stávek,  na 
stávku  je  natažená 
osnova,  která  obsa-
huje  14  nití,  mezi  kterými  jsou  pomocí  člunku 
protahovány 3 nitě. Výsledným výrobkem je třeba 
pásek,  olemované  ošacení,  náramky  apod.  Při 
pátrání  v historii  zjistíme,  že  všechny  známé 
kultury  používaly  techniku  tkaní.  Egypťané, 
Asyřané, Peršané, Babyloňané i američtí Indiáni. 
U nás se rozšířilo tkaní koncem 13. stol především 
ve  městech.  Dovážely  se  látky  z Asie,  Arábie, 
Polska a Egypta. Z 8. - 9. století (Velkomoravská 
říše) se dochovaly doklady o vlněných a lněných 
tkaninách, ale nevíme na jakých stavech se tehdy 
tkalo.  Od  roku  1100  se  používaly  stavy 
horizontální. 

Minesengři
  Minesengři  se  zabývají  už  od  středověku 

básnictvím a hudbou. Básníci psali básně o lásce, 
o  rytířských  skutcích,  šlechetnosti,  poslušnosti, 
síle a čestnosti. Největší rozvoj zažilo básnictví ve 
14. století našeho letopočtu. V českém království 
bylo básnictví populární ve vyšších společenských 
vrstvách. 
   Nejčastějším námětem středověkých  básní  je 
láska,  která  je  chápána  jako  služba  milované 
ženě. Těmto skladbám se říká svítáníčka. 

To, že měli mladí lidé i 
ve  středověku  smysl 
pro  humor  dokazuje 
žákovská poezie:
„O učení nedbejme,
příjemné je neznat nic,
v mládí se jen starejme,
kde radostí urvat víc.“
 

Vitráže
   Na stanovišti barvení skla 
jste  si  mohli  vyzkoušet 
vytvořit  si  vlastní  vitráž. 
Dostali jste dva kartony tvaru 
gotického  okna,  (nahoře 
s lomeným obloukem).  Upro-
střed kartonu bylo vystřiženo 
místo pro fólii, která se vložila 
mezi oba kartony a upevnila.  
Potom  jste  si  vzali  fix  a 
šablonu  a  obkreslili  si 
předlohu. Pak už zbývalo jen okno vybarvit. Když 
okno uschne, je hotovo.
 
Rytířské dovednosti
   Stanoviště  bylo  v tělocvičně.  Ti,  kdo  se  tam 
přihlásili,  si  mohli  vyzkoušet  všechny  možné 
cvičící  techniky  pro  obranu i 
útok. Nevím, jak  pro ostatní, 
ale  pro  mě  to  bylo  zajímavé 
stanoviště,  které  bych  mohl 
určitě doporučit.  Mohli jste si 
třeba  vyzkoušet  shodit  pytel 
tyčí,  lézt  na  žebřiny,  shodit 
medicinbal tyčí,  boxovat  do 
pytle  či  držet  rovnováhu  na 
koni. Jednou z disciplín bylo, 
že  jeden  seděl  na  koni  a 
ostatní  po něm házeli  míče.  Rytířské dovednosti 
vedl pan učitel Svárovský. 
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Den ve středověku 



 Rytířské ctnosti
   U paní učitelky Štěpinové se lidé oblékají  do 
středověkých kostýmů a pak se zde hraje zábavné 
divadlo.  Každá  skupina 
má  jiný  příběh,  který 
zahraje.  První  skupina je 
složena  z J.  Vyhlídkové, 
M. Pechnáče a F. Hartiga.  
Mají  zahrát  Moudrost  a 
Spravedlnost:  Nově  paso-
vaný  rytíř  musí  vyřešit 
spor svých dvou sedláků, 
kteří zdědí otcův majetek. 
Vyslechne  obě  strany, 
zjistí, že jeden ze synů je 
vrah  svého  otce,  a  rozhodne  takto:  Vrah  bude 
potrestán a druhý syn zdědí majetek.
Názvy  dalších příběhů jsou např:  Statečnost  a 
zdvořilost,  Čest  a  ochrana  slabých  sirotků, 
Víra  a  štědrost.  Všem  skupinám,  které  toto 
stanoviště  dosud navštívily,  se  tady  velmi  líbí  a 
mohou ho jen doporučit.

Pletení ošatky
Na stanovišti  u  paní  uč.  Gondkovské si  všichni 
žáci  upletou  vlastní  košík  a  nechají  si  ho  pro 
vlastní  účely.  Každý  z nich  ho  plete prastarou 
technikou.  Košíky  byly  ve  středověku  cenově 
dostupné  a  běžně  se 
používaly  na venkově i 
ve městech. Z proutí se 
pletly  vrše  k lovu  ryb, 
košatiny  na  vozy, 
ohrady  pro  dobytek,  a 
dokonce  (košárny)  a 
dokonce  i  stěny 
hospodářských stavení. Košíkářské práce ukazují 
středověké iluminace. Od konce 15. století se mezi 
městskými řemeslníky objevují košíkáři, ale jejich 
košíky se málo prodávají, protože si je venkované 
zadarmo vyrábějí  sami.  Košíkáři  neměli  ani svůj 
vlastní  cech.  Pro  práci  košíkářů  bylo  důležité 
získat dostatek kvalitních surovin. Pražští košíkáři 
si  dokonce  najímali  luhy  po  Vltavě,  aby  z nich 
získávali vrbové proutí.  

ZŠ a MŠ Raspenava

Dobrý den,
dovolujeme  si  vám  nabídnout  spolupráci  na 
nových webových stránkách www.freedlantsko.eu, 
které chtějí  zevrubně informovat o Frýdlantském 
výběžku.  Naší  snahou je  vytvořit  živý  web,  jenž 
bude mimo základních informací  (obce a města, 
ubytování, pracovní příležitosti, kultura, kalendář 
akcí, pohled k sousedům, hraniční přechody, atd.) 
přinášet  také  podrobné  zpravodajství  z  tohoto 
regionu. Nechceme konkurovat oficiálním webům 
obcí nebo jiných organizací a spolků, ale vytvořit 
jakési  „zastřešující“  stránky  přinášející  ucelený 
pohled  na  Frýdlantsko.  Naopak  chceme 
konkurovat  tištěným  médiím,  které  se  vesnicím 
věnují  pouze tehdy, když se v  nich někdo oběsí 
nebo zastřelí. Cílem projektu by mělo být zviditelní 
tohoto  poněkud  zanedbávaného  území  navenek 
(pro  potenciální  návštěvníky),  stejně  tak  jako 
informování jeho obyvatel o tom, co aktuálního se 
děje v jejich okolí.

  Současná  podoba  www.freedlantsko.eu trpí 
nejen nedostatečným množstvím informací, které 
jsme  čerpali  z  nejrůznějších  dostupných  zdrojů, 
ale i nouzí obrazového materiálu. Předpokládáme, 
že se definitivní tvář i  obsah našeho redakčního 
systému  budou  tvořit  „za  pochodu“  několik 
dalších měsíců, ovšem bez spolupráce s obcemi, 
občanskými  sdruženími,  spolky,  podnikateli, 
státní  správou  a  dalšími  subjekty,  se  nám  to 
podařit nemůže.
   Chtěli bychom vás proto pořádat o upřesnění již 
zveřejněných  údajů  a  doplnění  nových.  Jde  o 

adresy drobných podnikatelů, služeb, spolků atd., 
ale  především  o  pravidelné  zasílání  informací 
(textů i obrázků) o tom, co se v obcích děje, dít 
bude,  popřípadě  dělo.  Zjednodušeně  nás  zajímá 
vše.  Od  oslavy  stých  narozenin  nejstaršího 
občana,  přes  plánovanou  opravu  koupaliště  po 
otevření nového pensionu. 
Doufáme,  že  se  nám  společně  podaří  vytvořit 
ucelenou „informační  dálnici“,  která  dopodrobna 
propojí  Frýdlantský  výběžek s  okolním světem i 
sám se sebou.

  Veškeré  náměty,  připomínky  a  názory  pište 
prosím na redakce@freedlantsko.eu
 
Za redakci freedlantsko.eu
 
Jan Šebelka
Editor a redaktor
sebelka@freedlantsko.eu

Pavel Jung
Programování a technická správa portálu
jung@freedlantsko.eu
 
Petr Bíma
Vizuální styl a editoring portálu
bima@freedlantsko.eu
 
Redakce
freedlantsko.eu
redakce@freedlantsko.eu
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   Dne 25. 3. 2009 jsme pro žáky 1. A a 3. A z naší 
školy uspořádali  společné 
odpoledne  pod  názvem 
„Odpoledne  s lámohlavy“. 
Jak název sám napovídá, 
obsahem  této  soutěže 
jednotlivců bylo získat  co 
nejvíce  bodů  za  vyřešení 
hádanek  a  úloh  zamě-
řených na logické myšlení, 
pozornost a konstruktivní 
řešení. Úlohy měly různou 
obtížnost,  podle  níž  byly 
bodově  ohodnoceny. 

Vítězem  tak  zpravidla  nemusel  být  ten,  kdo  
vyřešil  mnoho jednodušších úloh,  ale i  ten, kdo 
vyřešil méně úloh, za to složitějších.
     Úlohami,  se  kterými  se  děti  setkaly,  byly 
například slovní hříčky, bludiště,  jazykové hry a 
přesmyčky, osmisměrky, rébusy ze sirek, kostek a 
mnoho dalších. Zkrátka každý si  zde mohl najít 
„to své“.

     Pokud  si  některé 
z dětí  nevědělo  s úlo-
hou  rady,  rádi  jim 
přiběhli  na  pomoc  ti, 
kteří si  s úlohou dobře 
poradili.  I  když  takto 
neúspěšní  řešitelé  pak 
body  za  tuto  úlohu 
nezískali,  neklesali  na 
mysli.  Neboť  dozvědět 
se  řešení  a  příště  si 
lépe  poradit,  bylo  pro 
mnohé  cennější  než  nějaký  ten  ztracený  bod. 
Navíc, úkolů bylo nepřeberné množství, a tak se 
luštitelé  pouštěli  do  dalších  pokusů.  A  že 
neskončily marně, dokazují i naši vítězové.
Za 1.A: 1. místo: Čápová Lucie
            2. místo: Tůma Marek, 

                Huňáčková Eliška
            3. místo: Mojžíšová Romana
Za 3.A: 1. místo: Sobotová Klára
            2. místo: Šimek Ondřej, Šimek Vojtěch

            3. místo: Kodešová Vendula

      Nejen  všem  výhercům,  ale  i  všem 
zúčastněným dětem moc gratulujeme a děkujeme. 
Zúčastněným rodičům děkujeme za jejich pomoc.
    Na další spolupráci a společně strávené chvíle 
se  těší  učitelky  1.  A  Miroslava  Berková  a  3.  A 
Miriam Plačková.
     A abyste i vy měli možnost nahlédnout do naší 
již  proběhlé  soutěže,  můžete  si  sami  vyzkoušet 
některé úlohy, které děti řešily.
               
Miroslava Berková, učitelka 1. A
 

Tři  bratři  čekali  v noci 
na tramvaj. Když dlouho 
nejela,  rozhodl  se jeden 
z bratrů  jít  po  směru 
jízdy  a  pak 
nasednout, druhý  šel 
proti  směru  jízdy  a 
nasedl  do tramvaje a třetí  čekal  na stanici. Kdo 
z nich se dostal domů jako první? 
 

Na závodech doběhli závodníci takto: 
Jan  daleko  před  Tomášem,  Karel 
před Václavem,  Jan  za  Petrem. 
Toník dvě místa před Igorem, Ludvík 
za  Toníkem,  Igor  před  Tomášem, 
Karel  dvě  místa  za   Petrem.  Jaké  bylo  pořadí 
v cíli?   

V sobotu 23. 5. 2009 pořádala Společnost přátel 
přírody tradiční úklid Jizerských hor.

Na tuto dobrovolnou akci se přihlásilo 12 žáků 
pátých  až  devátých  tříd,  doprovázeli  je  p.  uč. 
Kočovská a p. uč. Kozlovský.

Trasa úklidu vedla z Oldřichova po Viničné cestě 
do  Hejnic.  Výprava  byla  vybavena  velkými 
odpadkovými  pytli  a  informacemi  o  tom,  kde  a 
jakým způsobem zanechat posbírané odpadky.

Pro účastníky byly připraveny oplatky a drobné 

dárky. 
Počasí  se nám vydařilo  a nechyběla ani  dobrá 

nálada. Na trase jsme posbírali 1 pytel odpadků 
nejrůznějších materiálů a velikostí.  Musíme říci, 
že  tuto  akci  pořádáme  již  čtvrtým  rokem  a 
množství  nasbíraných  odpadků  se  viditelně 
snižuje, což nás velmi těší. Že bychom se mi lidé 
nad sebou konečně zamysleli ?    

Bc. Renata Kočovská
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Projektové odpoledne pro děti

Jarní úklid Jizerských hor



 
 

 
 

Reklama                                           Žádosti   o  zveřejnění
Celá strana - A4            600 Kč         reklamy  nebo  inzerce
Polovina strany – A5    400 Kč          přijímá tajemnice MěÚ
Čtvrtina strany – A6     250 Kč          osobně nebo prostřed-
Menší plocha                 150 Kč         nictvím telefonu, faxu
                                                           nebo elektronické pošty.
Inzerce                                             Tel.: 482 360 430
Inzerát do 15 slov             50 Kč         Fax: 482 319 229
Inzerát do 30 slov         100 Kč          E-mail:katerina.sedlackova@raspenava.cz 

Duben 2009 Červen 2009
Černý Jiří  70 Částek Maxmilian 80
Kotalíková Milada 91 Hudský Josef 80
Mašková Krista 70 Kulíková Evženie 85
Pavlištová Zdeňka 80 Nejedlová Irena 75
Plůtová Anna 90 Svobodová Markéta 80
Zumrová Věra 80

Květen 2009
Blažková Miloslava 85 Všem jubilantům přejeme
Hotový Karel 80 mnoho zdraví, štěstí 
Roušar Josef 75 a osobní spokojenosti 
Šťovíčková Libuše 85 do dalších let.
Vanclová Jiřina 85
Vaňous Vladimír 75 Redakce
Veselá Libuše 70
Vilím Josef 80
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Přistěhovali se občané:
Kounková Růžena
Veselá Jana
Absolonová Daniela
Dufková Daniela
Roušal Jiří
Roušalová Oldřiška
Dufek Matěj
Popovič Miroslav
Horynová Anna
Hrdinová Adéla
Vavřina David
Vavřina Miroslav
Vavřinová Simona
Fantyš Miloslav
Fantyšová Dagmar
Kopalová Petra
Prudičová Pavla
Chocholouš Zdeněk
Vrkoslavová Eliška
Vrkoslavová Jaroslava
Ďuďa Miroslav
Danyiová Jolana
Danyiová Michaela
David Miroslav

 
Odstěhovali se občané:

Barsa Václav
Kopecký David
Štych Zdeněk 
Vágnerová Ivana
Tomášová Žaneta
Adámková Simona
Pikous Marcel
Pikousová Petra
Beldová Alena
Trejbalová Leona
Waldhansová Michala
Novotná Libuše
Pechnáčová Eva

Narodili se:
Zemánková Kateřina
Kasáková Viktorie
Zajíček Matěj
Stržanovská Leona
Málková Veronika

Rozloučili jsme se 
se zesnulými občany:
Prošek Jiří
Michalíčková Helena

Jaroslava Kasalová, matrikářka

Společenská 
kronika

Rekonstrukce střechy
myslivecké stodoly

Životní jubileum oslavili

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji

    Myslivecké  sdružení  Zátiší,  tak 
jako  všichni  řádní  myslivci,  zvěř 
jenom neloví,  ale především se o ni 
stará. K tomu potřebuje sklad krmiv, 
garáž  pro  traktor  a  káru  a  další 
prostory  pro  uložení  mnoha  jiných 
potřeb. Proto má sdružení od města 
pronajatou stodolu. Její střecha však 
již  byla  v havarijním  stavu  a  do 
budovy  silně  zatékalo,  čímž 
podléhala  zkáze  nejen  uskladněná 
krmiva, ale trpěly i  její  krovy. Proto 
se  naše  sdružení  rozhodlo  střechu 
rekonstruovat.  Město  jako  majitel 
stodoly mu vyšlo vstříc a nakoupilo 
veškerý materiál, potřebný k opravě. 
Myslivci  pak  vlastními  silami  ve 
dnech 1. až 3. května, 8. a 9. května 
a  2.  června  rekonstrukci  provedli. 
Bylo  však  nutné  provést  i  některé 
odborné  práce,  jež  by  členové 
sdružení  sami nezvládli.  Proto  si  je 
na  vlastní  náklady  zajistili.  Opravy 
krovu  udělal  tesař  pan  Martin 
Matura  a  klempířské  práce  při 
ohýbání  plechů  provedla  firma 

Truklem. Obě činnosti byly udělány 
za symbolickou cenu.
    Ze členů sdružení nejvíce hodin 
odpracovali pánové Harald Altmann, 
Jiří Bursa, Václav Doren, Pavel Šedo, 
Zdeněk Šmíd (řídil  veškeré práce) a 
Miroslav Trakal- každý přes 40 hod. 
Hodně hodin věnovali opravě pánové 
Vratislav  Damašek,  Josef  Jadrný, 
oba  Jiří  Mikšíčkové,  Josef  Pochop, 
Josef Šulc a Jiří Trakal ml. Několika 
hodinami  se  brigád  zúčastnil  i 
Tomáš  Folda  a  Jiří  Folda  zapůjčil 
výsuvný žebřík. Nejrizikovější činnost 
prováděli pánové Šmíd, Bursa, Šulc 
a Mikšíček ml., kteří pracovali přímo 
na střeše.
Ovšem, nejen prací živ je člověk. Aby 
byla práce dobře odvedena, musí se 
pracující také dobře stravovat. A o to 
se vzorně starali pan Jiří Trakal st. a 
slečna Míla Černá. 
 
Mgr.  Jaroslav  Černý,  člen MS Zátiší  
Raspenava

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji



   V celém frýdlantském výběžku právě  probíhá 
první  etapa  pilotního  projektu  Zdravé  první 
zoubky. Jedná se o projekt Centra Mateřídouška, 
o. s., jehož hlavním cílem je informovat předškolní 
děti,  jejich  rodiče  a  nastávající  maminky  o 
důležitosti prevence vzniku zubního kazu. Celková 
částka projektu byla stanovena na 128 000 Kč a 
nemohl by být zrealizován bez podpory sponzorů, 
kterými jsou společnosti  Liftec CZ, Elmex, VZP, 
Liberecký kraj a Centrum Mateřídouška, o. s. 
   Transformací zdravotnictví došlo ke zrušení sítí 
školních stomatologů a zdravotní péče tak přešla 
na  bedra  rodičů.  Tímto  zásahem  bohužel  došlo 
k situaci,  že  část  dětí  přestala  docházet  na 
preventivní zubní prohlídky. Program, který vede 
ředitelka mateřského centra, Pavlína Bartošová a 
zkušená dentální hygienistka, již absolvovaly děti 
z většiny  mateřských  škol  na  Frýdlantsku. 
Zábavnou,  hravou  a  nenásilnou  formou  se  děti 

učily  rozeznávat  zdravé  a  nezdravé  potraviny, 
různé  druhy  ovoce  a  zeleniny,  poslechly  si 
pohádku o princezně Zubejdě, dozvěděly se, proč 
je  tolik  důležité  o  své  zoubky  pečovat  a 
v umývárně  si  pak  nacvičily  správnou  techniku 
čištění zoubků a ukázaly si, kdy je nutné vyměnit 
použitý kartáček s „naježeným kočičím hřbetem“ 
za  nový.  Každý  účastník  nakonec  obdržel 
hodnotný balíček, kde kromě kvalitní zubní pasty, 
kartáčku,  kelímku  a  dalších  drobností  nalezl 
záznamovou  kartu,  kam  si  po  následující  dva 
měsíce bude zapisovat, zda si poctivě a pravidelně 
zoubky čistil. Za dva měsíce totiž proběhne druhá 
etapa projektu, kde se opět děti setkají s dentální 
hygienistkou,  která  jim  po  prohlédnutí  chrupu 
zkontroluje  kartičky  a  předá  druhý  balíček, 
tentokrát kromě jiného i s přesýpacími hodinami 
pro dodržování správné doby čištění zubů.    

 

    Zde je celkový přehled počtů dětí v jednotlivých mateřských školách, které již program absolvovaly, a 
hodnota předaných balíčků:

Název zařízení dětí Dospělých hodnota balíčků
MŠ Raspenava 73 6 15 000 Kč

MŠ Lázně Libverda 13 4 2 800 Kč

MŠ Hejnice (3) 113 9 23 000 Kč

MŠ Bílý Potok 22 3 4 550 Kč

MC Mateřídouška 39 36 7 850 Kč
(Děti, které v době preventivního programu ve školce chyběly, mají balíček připraven u paní učitelky, 
která je poučí o všem, co ke zdravým zoubkům patří.) 
 
   V raspenavské školce se byl na program podívat 
ředitel  marketingu  liberecké  pobočky  VZP, 
Stanislav  Šedina,  a  téměř  všech  programů  se 
účastnila manažerka firmy Liftec CZ, s. r. o., Petra 
Guntherová. 
  Během  června  proběhne  program  i  ve  všech 
třech frýdlantských školkách.
  Sama  jsem  se  se  svým  dvouletým  synem 
zúčastnila  preventivního  programu  v mateřském 
centru a byla jsem mile překvapena nejen hojnou 
účastí  rodičů  a  jejich  dětí,  ale  i  obsahem 
programu,  který  byl  tentokrát  uzpůsoben  spíše 
pro dospělé a po přednášce dentální hygienistky 
slečny  A.  Kašíkové  pokračoval  formou  dotazů  a 
volné  diskuze.  Přesto  nebyly  děti  ochuzeny  o 

naučnou  pohádku  o  princezně  Zubejdě.  Sama 
bych  nevěřila,  že  v tom  hluku  a  šumu (většina 
„posluchačů“  byla  v kojeneckém  věku)  syn 
z pohádky  něco  pochytí,  ale  mile  mě  doma 
překvapil  a  dodnes  překvapuje,  když  na  nás 
otevírá pusinku a dožaduje se po vyčištění zubů 
kontroly,  zda  tam  nemá  „kazizuba“  a  poctivě 
s námi každý den vybarvuje políčka na záznamové 
kartě.
Jsem přesvědčena, že projekt Zdravé první zoubky 
je velmi záslužná a dobrá věc, která děti správně 
nasměruje  a  nastartuje  do  boje  proti  zubnímu 
kazu. Dále už vše záleží jen na rodičích a jejich 
důslednosti. 
 Mgr. Zdeňka Kozlovská
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Zdravé první zoubky

 Sbor dobrovolných hasičů Lužec
přeje panu Miloslavu Kopřivovi vše nejlepší, pevné zdraví a hodně štěstí do 

dalších let, k jeho 85. narozeninám, které oslavil 5. července 2009.
Zároveň mu děkuje za práci, kterou pro SDH Lužec vykonává již od roku 1950.



Pod  sympatickým  názvem  IDOL  se  skrývá 
integrovaný  dopravní  systém  Libereckého  kraje. 
Díky  tomuto  systému  bude  cestující  moci  při 
svých  cestách  po  Libereckém  kraji  zvolit  jak 
dopravní prostředek, kterým se dostane do místa 
určení, tak i trasu. To vše na jednu elektronickou 
jízdenku, kterou si nahraje opuscard.

Garantem projektu IDOL je koordinátor veřejné 
dopravy v Libereckém kraji společnost Korid LK, 
s.r.o.

Integrovaný  tarif  IDOL  obsahuje  nejen 
jednotlivou jízdenku,  ale  i  celou škálu časových 
jízdenek,  které  budou  využívat  občané 
k pravidelným cestám do školy a do zaměstnání. 
(více informací o IDOL na www.iidol.cz)

Dopravci  zapojení  do  systému:  ČSAD  Semily, 
ČSAD Jablonec nad Nisou, ČSAD Liberec, ČSAD 
Česká Lípa, DPML Liberec a ČD

   V dávno minulých dobách se lidé koupali jen ve 
vodních  tocích  nebo  rybnících  a  jezerech,  a  to 
ještě hlavně proto, aby se sebe spláchli prach po 
celodenní  práci  nebo  se  osvěžili  během  ní. 
Koupání jako rekreační činnost nebo sport se ve 
větším  měřítku  začíná  provozovat  až  ve  2.  pol. 
19.  st.  V té  době se také začínají  stavět  veřejná 
koupaliště. V Raspenavě se tak stalo v roce 1905, 
kdy  bylo  povoleno  provozovat  koupaliště  na 
jezírku,  vzniklém  zatopením  žulového  lomu 
v dnešním  Dvořákově.  Kameník  Julius  Lange, 
jemuž bývalý lom patřil,  zde roku 1904 postavil 
dům,  jenž  dnes  patří  manželům  Dvořákovým, 
známým  pěstitelům  jiřin.  1906  Lange  v domě 
otevřel i výčep. Jezírko kromě koupání sloužilo i k 
projížďkám loděk,  které  se  zde  půjčovaly.  Proto 
také  vodní  plocha  nesla  německý  název 
Gondelteich-Gondolový  rybník.  Ještě  krátce  po 
2. sv. válce se na něm konaly gondolové večírky. 

   V období První Československé republiky bylo u 
nás  vybudováno  druhé  koupaliště,  a  to  ve 
vytěženém vápencovém lomě, patřícím k vápence 
Emila  Ressela,  někdejšího  německého  majitele 
dnešního  Selského  dvora.  Protože  lom  je  velmi 
hluboký,  byly  v jeho  vodě  postaveny  dřevěné 
konstrukce plat se zábradlím a zde se lidé mohli 
bezpečně koupat. Sloužily ještě dlouho po 2. sv. 
válce,  i  když  zde  koupaliště  již  nebylo  veřejně 
provozováno. Dnes již po nich není ani památky, 
přestože  trosky  zděných  šaten,  jež  stávaly  pod 
přístupovou cestou, ještě existují. Na střeše šaten 
byla  plocha  k opalování  a  posezení  s občer-
stvením.
   Dnešní koupaliště se svépomocí začalo budovat 
v roce 1960.
 
Mgr. Jaroslav Černý, kronikář města
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Tarifní systém IDOL již od 1. 7. 2009!

O starých raspenavských koupalištích



O  tom,  že  při  Mysliveckém  sdružení  Zátiší 
Raspenava pracuje dětský kroužek Zálesák, jistě 
řada čtenářů ví, neboť pracuje již 39 let a o jeho 
činnosti  se  v Raspenavském  zpravodaji  objevují 
články.  Tentokrát  bychom  se  chtěli  pochlubit 
úspěchem v dětské myslivecké soutěži Zlatá srnčí 
trofej.  Ta nemá za cíl  vychovat z dětí  myslivce - 
lovce, nýbrž myslivce - ochránce přírody. 

Ve dnech 5.  až  7.  června se členové Zálesáku 
pod  vedením  slečny  Míly  Černé  zúčastnili 
okresního  kola  ZST,  jež  se  konalo  v Osečné. 
Pořádali  je  tam  ZŠ  a  MŠ  Osečná,  Okresní 
myslivecký  spolek  Liberec,  Myslivecké  sdružení 
Kotel  a  ochranářská  organizace  Česká  krajina. 
Soutěžilo  se  ve  znalostech  z ochrany  přírody, 
myslivecké  mluvy,  zvyků  a  tradic,  péče  o  zvěř, 
zoologie,  botaniky,  dendrologie,  lovectví  a 
střelectví, myslivecké kynologie a trofejí. Děti byly 
rozděleny do tří kategorií - nejmladší (MŠ a 1. - 3. 
třída), mladší (4. - 6. třída) a starší (7. - 9.třída). 
Zálesáci  soutěžili  jen  v kategorii  nejmladších, 
neboť mladší členy nemáme a starší se pro nemoc 
a účast na jiné akci  nemohli  zúčastnit.  A právě 
tato skupina byla nejsilněji  obsazena. Vždyť v ní 
soupeřilo  25  dětí  a  mezi  nimi  zvítězil  náš  Otto 
Kučera s 95 body. Úspěšný byl i  Vojtěch Šimek, 
který  se  s 84  body  dělil  o  4.  -  5.  místo 
s Magdalénou  Škodovou  z mladých  ochránců 
přírody Zbojníci  z Osečné.  Ondřej  Šimek skončil 
se  74  body  sedmnáctý  a  náš  benjamínek  Pavel 
Chmelík s 53 body dvacátý čtvrtý.

Kromě hlavní soutěže se konaly i doplňkové, a to 
Indiánská stezka a střelba ze vzduchovky. V nich 
byly  děti  rozděleny  stejně  jako  ve  Zlaté  srnčí 
trofeji. V Indiánské stezce jsme opět zvítězili, a to 
Ondřejem Šimkem, který se s 10 body dělil s Evou 
Jánošíkovou ze Zbojníků Osečná o 1. - 2. místo. 
Úspěšný byl i Pavel Chmelík, jenž se s 8 body dělil 
s Johnem  Conwayem,  Magdalénou  Škodovou  a 
Lucií  Jánošíkovou ze Zbojníků Osečná o 4.  -  7. 
místo. Vojtěch Šimek se 6 body obsadil společně 
s Janou  Chlupáčkovou,  Lucií  Ječmeňovou, 
Antonínem  Růtou,  Martinou  Bartákovou, 
Šimonem Vobořilem a Jiřím Chlupáčkem rovněž 
ze Zbojníků 12. -  18. místo a Otto Kučera se 4 
body  se  s Danou  Kokešovou  opět  ze  Zbojníků 
podělil o 23. - 24. místo. 

Vítěze jsme měli i ve střelbě ze vzduchovky, když 
se Vojtěch Šimek a Otto Kučera dělili  nástřelem 
10 o 1. - 4. místo se Šimonem Vobořilem a Jiřím 
Chlupáčkem  ze  Zbojníků  Osečná.  Úspěšný  byl 
opět  Pavel  Chmelík,  když  nástřelem  9  obsadil 
společně  s Ondřejem  Křížkem,  Martinou 
Bartákovou  a  Václavem  Valnohou  rovněž  ze 
Zbojníků  5.  -  8.místo.  Ondřej  Šimek  skončil 
nástřelem 7 na 14. - 16. místě, a to spolu s Danou 
Kokešovou a Janou Pechovou, opět ze Zbojníků. 

 

Všem zúčastněným Zálesákům srdečně děkuje 
za vzornou reprezentaci 

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku
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Zálesák na okresním kole Zlaté srnčí trofeje

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
        /z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/ 
                 
 trasa č.43 Liberecká
•     13h Raspenava   /parkoviště před Zahradnictvím/   • 14h Hejnice /u Spořitelny,Klášterní ul./
 
• 15h Nové Město p. Smrkem  /na náměstí/ 
 
• 16h Jindřichovice p. Smrkem /u samoobsluhy/     • 17h Horní Řasnice /u obchodu/                
                                      
Prodej 14.8.2009
Kuřice černé, červené                                   stáří: 14-18týd.   cena: 130-150,-Kč
Kuřice modré, kropenaté, sussex                             10týd.                   120,-Kč
 
Prodej 2.10.2009
Kuřice černé, červené                                   stáří: 14-18týd.   cena: 130-150,-Kč
 
Drůbež, prosím,OBJEDNÁVEJTE na adrese:Gallus Extra s.r.o., Pražská 8, 586 01 Jihlava 
tel.567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331, po-pá 8-15h! gallus.extra@gmail.com



Vážení čtenáři a obyvalé Raspenavy,
chtěla  bych  vám  všem  připomenout,  že  můžete 
hlasovat  v  celonárodní  anketě  "Kniha  mého 
srdce". Do 30. září 2009 se již vybírá pouze ze 12 
titulů,  pro  které  v  minulém  kole  lidé  nejvíce 
hlasovali. Hlasovat můžete třemi způsoby: Formou 
SMS na číslo 9060609 ve formátu KMS 1 až 12, 
nebo na www.knihasrdce.cz a v neposeldní řadě i 
u nás v knihovně, kde vyplníte hlasovací lístek a 
já to poté za vás vyťukám do počítače a odešlu. 
Zde máte TOP12, záleží jen na vás, kterou z těch 
knih si  vyberte,  která je  ta  "Vaše kniha Vašeho 
srdce". 
Kniha č. 1 Coelho Paulo: Alchymista

č. 2 Němcová Božena: Babička
č. 3 MacDonald  Betty:  Co  život  dal  a  

vzal
č. 4 Lindgren Astrid: Děti z Bullerbynu
č. 5 Waltari Mika: Egypťan Sinuhet
č. 6 Rowling J. K.: Harry Potter
č. 7 Saint-Exupéry  Antoine  de:  Malý  

princ
č. 8 Hašek  J.:  Osudy  dobrého  vojáka  

Švejka za světové války
č. 9 Tolkien J. R. R.: Pán prstenů
č. 10 Foglar Jaroslav: Rychlé šípy
č. 11 Jirotka Zdeněk: Saturnin
č. 12 Meyer Stephenie: Stmívání

"Statistika nuda je, má však cenné údaje!" Tolik 

z Pohádky Princové jsou na draka. Mám tu pro 
vás několik čísel z návštěvnosti knihovny, a to jak 
fyzických návštěv, tak i těch virtuálních...
Za první pololetí roku 2009. Knihovnu navštívilo 
celkem 1399 lidí,  z  toho bylo zhruba 30% (454) 
dětí,  které  si  přišly  hrát  hry  na  internet!  Prsty 
jedné ruky by stačily k tomu, abych spočítala děti, 
které  přišly  na  internet  pracovat  nebo  získávat 
užitečné informace - třeba do školy...  Je to dost 
smutná realita. Návštěvnost webových stránek je 
(podle  mého názoru)  pěkná a to  7574 přístupů. 
Lidí, kteří využili náš webový on-line katalog, nebo 
své čtenářské konto, bylo jen 226. Ti co si přišli do 
knihovny pro knihu bylo 588 z toho je přibližně 
37% lidiček mladších 19 let. Dále se půjčilo 2799 
knih a časopisů z toho 620 pro děti.  Vybralo se 
560,-- Kč na upomínkách! Tak to by byla čísla ze 
statistiky, která by vás mohla zajímat, a která by 
mohla  být  vyšší,  snad  jen  mimo  té  částky  za 
upomínky...
  Na  závěr  tu  mám  pro  vás  informaci 
o prázdninovém provozu knihovny:

Od 20. do 31. července 2009 bude knihovna 
z důvodu čerpání řádné dovolené ZAVŘENA

  Všem  přeji  nádherné  prázdniny  a  úžasné 
dovolené.

Radka Čapková, knihovnice
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Z městské knihovny

Vážení zákazníci,

s účinností od 1. 7. 2009 dochází 
k trvalé změně hodin pro veřejnost 
pošty Raspenava.

Pošta bude otevřena:
PO – PÁ  8.00-11.00 a 13.00-16.15 hod.

Česká pošta, s. p.
Region severní Čechy



Červenec
     1. - 30.7. 2009 Valentová – fotografie Jizerských hor (MCDO Hejnice – výstavní síň) 

       4. - 5.7. 2009 Hejnická pouť (Město Hejnice)

     27.7. 2009 Svatoanenská pouť s mezinárodní mší a houslovým koncertem V. Ondřejíka

Farní úřad Frýdlant a obec Višňová (Andělka/Višňová)

 27.7.2009 Rockový koncert s diskotékou, Sport relax centrum (Nové Město p. Smrkem - 
koupaliště) 

Srpen
  1.8. - 15.9. 2009 Věra a Jan Dvořákovi – volně přístupná zahrada s více než 400 odrůdami

     jiřinek z celého světa. Ke shlédnutí a také k fotografování je více než 2000

        keřů jiřinek. (Raspenava)

  1.8. 2009 6. ročník Lužeckého poháru (SDH Lužec - Raspenava)

    1. - 31.8. 2009 Ivana Pelouchová – akryl na plátně (MCDO Hejnice – výstavní síň)

    1. - 31.8. 2009 Maršík – obrazy (Město Frýdlant – výstavní síň)

22.8. 2009 Oslavy 425 let založení Nového Města pod Smrkem

22.8. 2009 III. Heřmanické sympozium (Obec Heřmanice)

22.8. 2009 SMRKFEST – 2. ročník rockového festivalu, Sport relax centrum (Nové Město 
p. Smrkem - koupaliště) 

 

Září
     1. - 30.9. 2009 Dagmar Loumová – Obrazy a fotografie (MCDO Hejnice – výstavní síň)

     1. - 30.9. 2009 Smolný – fotografie (Frýdlant – výstavní síň)

       21.9.2009 Dny Evropského historického dědictví – volný vstup do muzea, přednáška

  (Městské muzeum - Frýdlant)

   25. - 26.9. 2009 Jizerská nota – 29. ročník přehlídky trampských a folkových kapel, country 

  bál, přehlídka Dětská nota, hlavní koncert a závěrečný slavnostní oheň

(Ferdinandov a Hejnice)

   25. - 26.9. 2009 Běh lázeňským parkem, 49. ročník atletického závodu (Lázně Libverda)

   25. - 26.9. 2009 Po stopách železné koruny (Klub turistů při TJ Jiskra Hejnice)

   25. - 26.9. 2009 Tradiční koncert folkrockové skupiny Vltavín s hosty na nádvoří frýdlantského

zámku (Frýdlant)

   25. - 26.9. 2009 Fotbalový turnaj o pohár starosty (Heřmanice)

 26.9. 2009 Zamykání Smědé – Slavností rozloučení s vodáckou sezónou na řece Smědé

  (Předlánce/Višňová)

27.9. 2009 Václavské pochody – Memoriál V. Hory, 33. ročník (Klub turistů Frýdlant)

  Pěší trasy 8, 15, 25 a 40 km. Cyklo trasa 40 km. 
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Letos 8. května se konal již 36. ročník Raspenavských pochodů Jizerkami. Pěkné počasí přivedlo na 
start 209 účastníků, kteří se rozdělili na čtyři trasy: 10 km – 141 lidí, 25 km – 27 lidí, 35 km – 15 lidí a 

cyklo 45 km – 26 lidí.  Někteří  jsou nám věrni mnoho let,  přicházejí  celé 
rozvětvené  rodiny  od  babiček  a  dědečků  až  po  nejmenší  vnoučátka. 
Poznáváme dle tváří i některé vzdálenější účastníky, ať už z Jablonce, Mladé 
Boleslavi, Karlových Varů, dokonce i z Moravy. Letos také přijela skupina 
mladých  Poláků.  Do  cíle  přicházeli  všichni  příjemně  unaveni,  znovu 
okouzleni krásami Jizerských hor. Byli odměněni diplomem a samolepkami, 
pochutnali si na gulášové polévce. Děkujeme všem za účast a těšíme se, že 

nám zachovají přízeň i v dalších letech. Dík patří spolupořadatelům – KČT Jiskra Raspenava, o. s., MÚ 
Raspenava, ZŠ Raspenava a všem, kteří se podíleli na přípravě a zajišťování akce.

Výbor KČT
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CENTRUM ZDRAVOTNĚ  POSTIŽENÝCH  LIBERECKÉHO  KRAJE  o.s.
 bude za spolupráce Města  Raspenavy poskytovat v přízemí budovy

městského úřadu odborné sociální poradenství
 

 K A Ž D É        P R V N Í          Ú T E R Ý            V        M Ě S Í C I
  od   10.45 hodin   do  11.45  hodin

 

Jednat se bude o tyto úterky: 2. 6., 7. 7., 4. 8., 1. 9., 6. 10., 3. 11. a 1. 12. 2009
pro zdravotně postižené a seniory poskytováno bezplatné poradenství zaměřené na sociální a terapeutickou pomoc 
v případech nepříznivé životní situace, ve které se lze ocitnout z důvodu

 

chronického onemocnění, zdravotního postižení, úrazu nebo věku.
 Poradenství je určeno:
- osobám s tělesným, sluchovým, zrakovým a mentálním postižením

- osobám s chronickým dušením onemocněním

- osobám s kombinovaným a jiným zdravotním postižením

- seniorům, nacházejícím se v nepříznivé životní situaci

- osobám v poúrazovém stavu, osobám po těžkých operacích
Na poradnách budou řešeny otázky zajištění osobní asistence, odlehčovací služby, rehabilitace a také používání a 
možnost zapůjčení kompenzačních nebo rehabilitačních pomůcek a naučení jejich správného používání.

 
Dozvíte se možnostech zapůjčení:
- francouzských a podpažních holí

- vozíků a chodítek

- toaletních židlí, nástavců na WC sedaček do van

- polohovacích postelí a dalších
 Posláním centra je umožnit osobám se zdravotním postižením a seniorům plnohodnotný život v prostředí, na které jsou 
zvyklí. 
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